PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 004/2015

“Determina nome de rua de Rua Alzira Izolda Caríssimi Zanotto”.

Art. 1º. Fica determinado o nome de Rua Alzira Izolda Caríssimi
Zanotto à via pública designada como Rua “B” no Loteamento Pinheiros,
no Município de Ipê – RS.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

      Sala Legislativa Osmar Vargas dos Santos, em 13 de novembro de
2015..

Ver. Onoir Tadeu Zulianelo da Silva                        Ver. Ivar Guerra
        Sem partido                                                           Bancada do PP

Ver. Paulo Roberto Agustini                                    Ver. Etelvino Zanotto
       Bancada do PP                                                       Bancada do PP

Ver. Adilso Ivan Salvador                                        Verª. Gislaine Ziliotto
       Bancada do PT                                                          Bancada do PT

Verª. Luciana Gallio Paim                                         Ver. Neudi José
Balancelli
        Bancada do PMDB                                                   Bancada do PMDB

                                         Ver. Ricardo Reginatto
                                                 Bancada do PMDB

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETOS DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 004 E 005/2015

                                  Senhora Presidente,

                                  Senhores Vereadores:

                                   Estamos  submetendo à consideração dos Nobres
Edis, os Projetos de Lei do Legislativo nº 004/2015 o qual “Determina
nome de rua de Rua  Alzira Izolda Caríssimi Zanotto” e de nº 005/2015 o
qual “Determina nome de rua de Rua Evaristo Zanotto”, no Loteamento
Pinheiros no Município de Ipê.

                                 Considerando que o referido loteamento terá o
acréscimo de duas ruas, hoje denominadas como Ruas “A” e “B”, cujo
objeto tomamos a liberdade de propor a esta Casa nova nomenclatura às
ruas sem nomes, para que desde sua origem se defina, além da localização,
logradouro correto e respectiva denominação.
                               Os nomes levantaram ênfase devido à conotação de vida
junto à comunidade de Ipê e Entidades das quais vivenciaram suas
participações, associados ao direito de proprietários da citada gleba que ora
se torna loteamento.
                               Acreditamos que ambos, não somente cumpriram suas
missões na esfera terrena, mas deixaram um legado de exemplos de
trabalho e fé para este Município, associado ao crescimento e
desenvolvimento porque este local faz parte da área de trabalho e moradia,
onde por mais de quarenta anos  Evaristo e Alzira labutaram.

                               Como membros deste Poder Legislativo, sentimo-nos
orgulhosos em poder apresentar nomes que somente enobrecem nosso

Município e nos honram por suas trajetórias de vida, em nada denegrindo e
envergonhando seus descendentes.

                            O Loteamento Pinheiros, de sua propriedade, além de
significar o avanço e crescimento da cidade, dilata seu limite urbano,
permitindo, com isso, ampliar a área urbana da Cidade de Ipê.

     Sala Legislativa Osmar Vargas dos Santos, em 13 de novembro de
2015.

Ver. Onoir Tadeu Zulianelo da Silva                            Ver. Ivar Guerra
       Sem Partido                                                                Bancada do PP

Ver. Paulo Roberto Agustini                                    Ver. Etelvino Zanotto
       Bancada do PP                                                        Bancada do PP

Ver. Adilso Ivan Salvador                                       Verª. Gislaine Ziliotto
        Bancada do PT                                                        Bancada do PT

Verª. Luciana Gallio Paim                                        Ver. Neudi José
Balancelli
         Bancada  do PMDB                                                Bancada do PMDB

                                       Ver. Ricardo Reginatto
                                               Bancada do PMDB

BIOGRAFIA DE ALZIRA IZOLDA CARÍSSIMI ZANOTTO

Alzira Izolda Carissimi Zanotto nasceu no dia 29 de dezembro de
1944, na Capela São Pedro de Antônio Prado/RS. É filha de David
Carissimi e Teresa Pelizzaro Carissimi. Teve onze irmãos. Em 1962, casou-
se com Evaristo Zanotto e passou a residir na Capela de Santo Isidoro,
também em Antônio Prado.
Alzira faleceu no dia 23 de janeiro de 2014.

Foi dona de casa laboriosa, mãe carinhosa, esposa exemplar,
acompanhando o marido Evaristo durante 52 anos.  No limiar de sua vida
de casada, pelos idos de 1962, ainda no interior de Antônio Prado, foi o
braço direito do marido, quer na criação dos filhos, quer na lidas da colônia
e dos cuidados com o lar.

Em 1970, mudou-se para Ipê/RS, acompanhando o marido, Evaristo,

para onde levaram também os filhos Zelavir Daniel (in memoriam), Neiva
Maria, Neusa, Agostinho. Mais tarde, nasceu a filha Mônica.  Viveu por
mais de quatro décadas em Ipê.

Como esposa dedicada, colaborou com o marido na lida da terra,

plantando, colhendo e criando alguns animais para o sustento da família e
também para comercializar em pequena escala.
Nos últimos anos, dedicou-se ao ramo da ovinocultura e plantações
domésticas diversas, entre elas as saladas e ervas de temperos, que repartia
com a vizinhança.

Alzira teve uma vida ativa na comunidade, participando da
organização do grupo da Terceira Idade, Grupo de Dança das Mulheres;
participou igualmente do Lions Clube de Ipê, grupo de Cursilhos, também
de Ipê, do Grupo da Tenda, e participou com muita alegria e orgulho por 22
anos do CORAL FLOR DO IPÊ, sempre na intenção de representar bem o
município. Participou também de outras entidades, seja como sócia ou
integrante.

Foi a grande motivadora do marido na concretização do primeiro

Loteamento legalizado conforme as normas vigentes da época na então
Vila Ipê – 4º Distrito de Vacaria, denominado Loteamento Zanotto.
Valendo-se da

experiência, o casal empreendeu um segundo desmembramento de sua
propriedade, por meio do Loteamento Pinheiros. Foram ações que

franquearam a muitas famílias um lote onde puderam fixar suas
residências.

Pode-se sintetizar Alzira como sendo uma mulher simples,

batalhadora, sensível e extremamente humanitária, pelo envolvimento e
participação que teve no seio da comunidade que a acolheu, e que soube, ao
longo da vida, retribuir com orgulho, destemor e muito trabalho.